学生[2015] 3 号

关于做好寒假期间学生安全
教育管理工作的通知

各二级学院：

   期末已到，寒假即将来临，根据《泉州市教育局关于做
好期末寒假和春节期间学校安全工作的通知》（泉教执〔2015〕1号）文件精神，为确保全体同学过上安全、愉快、健康的假期，有效防范寒假期间学生安全事故的发生，现将寒假期间学生安全教育和管理工作通知如下：
一、根据校历安排，寒假放假时间为2015年1月31日至3月7日。
二、各二级学院在寒假前要通过班会、易班网站、班级qq群和短信群发等形式对学生做一次安全教育,做到“安全第一，预防为主”，教育学生放假期间注意交通、旅游和饮食卫生等方面的安全，防火、防毒、防盗、防骗、防意外事故，增强安全防范意识；教育学生积极参加健康、有益的活动，禁止参加封建迷信、赌博等不健康、不文明或违法活动。

三、寒假期间，原则上学生不留住学校。确因公务或特殊原因须申请留校的学生，请于1月22日前向辅导员提交假期留校书面申请，并注明留校原因、时间、联系方式、假期活动安排等。寒假期间东海校区留校学生相对统一安排集中住宿。各二级学院要将假期留校学生情况表（以EXCEL格式，按照姓名、性别、籍贯、学院、留校住宿原因、留校住宿时间、联系方式、家庭联系电话和是否留校吃年夜饭的顺序）于1月24日上午十一点前一式两份（加盖二级学院党委公章）报送学生处，留校吃年夜饭的学生要特别注明。

四、寒假期间，不少学生到校外勤工助学，要教育学生选择正规的用人单位，要有安全保护措施和合理的工作时间，要将工作单位信息同时告知辅导员、家长和班级主干，寒假期间勤工助学遇到困难应第一时间和辅导员联系，学生处及相关二级学院及时提供帮助。

五、有学生留校住宿的二级学院要安排辅导员寒假期间值班，将值班安排报送学生处（邮箱315085515@qq.com）并向学生公布；值班人员要严格按照值班安排和要求做好值班工作,对寒假期间每位学生的去向要做到心中有数，及时了解留校学生思想动态，关心留校学生尤其是家庭经济困难学生的工作和生活，帮助他们解决实际困难。如遇重大问题，在妥善处置的同时，向单位主管领导和学生处值班人员报告。

六、各二级学院学生科要配合保卫部门和物业管理部门做好教室、宿舍安全大检查，及时消除不安全隐患，做好防火、防盗、防触电等工作，学生离校要妥善安置好个人物品，贵重物品随身带走或寄存，注意房门上锁，关闭水源电源。

七、放假期间，各单位原则上不组织学生集体外出活动，如果确实需要集体外出活动，要严格履行审批手续，并采取周密的安全保护措施。

八、各二级学院要全面统计学生返乡情况，对每位学生的去向全面掌握，并建立台账。

九、根据校历安排，3月7 日为学生返校报到时间，3 月
7日晚上各班级开班会组织点名，各二级学院汇总学生返校情况并于20：30前报送学生处。
                                     学  生  处

                                  2015年1月19日
  抄  送：有关处室，校领导。
  泉州师范学院学生处                    2015年1月19日印发

1
2